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از دولت هــا  بســیاری  آرزوهــای دیرینــه  از  یکــی 
افزایش اشــتغال روستائیان از طریق اشتغالزایی 
در خود روســتاها بوده، به طوری که این امر سبب 
عــدم مهاجــرت روســتائیان به شــهرها شــود و از 

طرف دیگر شاهد توسعه روستایی نیز باشیم.
یکــی از مهمترین مشــاغلی که در چند ســال 
اخیــر مورد توجه و اســتقبال دولتمــردان و مردم 
مناطق روستایی قرار گرفته، کشت گیاهان دارویی 
است به طوری که تولید، فرآوری و فروش گیاهان 
دارویی با وجود هزینه بسیار اندک کاشت، داشت 
و برداشت در مقابل سودآوری بسیار بالای این امر 
می تواند تأثیر زیادی در بهبود وضعیت اقتصادی 
و معیشــتی روســتائیان و کشــاورزان و در نهایــت 

توسعه پایدار روستایی داشته باشد.
توسعه کشــت گیاهان دارویی، اولویت وزارت  �

جهاد کشاورزی
کشــاورزی  جهــاد  وزارت  می رســد  نظــر  بــه 
دولــت ســیزدهم برنامــه ای ویــژه بــرای توســعه 
کشــت گیاهان دارویی داشــته باشــد به طــوری که 
در این خصوص معــاون امور باغبانی وزیر جهاد 
کشــاورزی، توســعه باغ هــا و گیاهــان دارویــی در 
اراضــی شــیبدار را از سیاســت های وزارت جهــاد 

کشاورزی در دولت سیزدهم عنوان کرد.
رفــع  می افزایــد:  برومنــدی  محمدمهــدی 
موانع تولید، مشــارکت بخش خصوصی و جذب 
ســرمایه گذار از جمله فاکتورهــای مهم به منظور 
توســعه گلخانه ها اســت.وی اظهار کرد: ضروری 
اســت مطالعات دقیق و تحقیق میدانــی در این 
زمینه انجام شــود و به گونــه ای برنامه ریزی کنیم 
که در ســال ۱۴۰۴ در سراســر کشــور ۴۸ هزار هکتار 

گلخانه داشته باشیم.
سهم ایران در بازارهای جهانی �

طبق برآوردهای معتبر بانک جهانی تا ســال 
2۰5۰ تجــارت گیاهان دارویی بــه 5 هزار میلیارد 
دلار می رســد، ایــن میــزان در ســال 2۰2۰ نزدیک 
به 2۰۰ میلیارد دلار بوده اســت به طوری که طبق 
اعــام ســازمان تجــارت جهانــی ۷ تــا ۱۰ درصــد 
تجارت دنیا متعلق به گیاهان دارویی خواهد بود.

در حال حاضر میزان تجــارت گیاهان دارویی 

در سراســر جهــان ۱۰۰ میلیــارد دلار بــوده کــه بــا 
وجود منابع عظیم گیاهان دارویی کشورمان تنها 
در ســال 35۰ میلیــون دلار از ایــن بــازار بــه ایران 
تعلق می گیرد.این در حالی است که طی سالیان 
گذشته کشــورهای مطرح دنیا تمایل زیادی برای 
گیاهــان  صــادرات  و  واردات  در  ســرمایه گذاری 
دارویــی داشــته و ایــران می توانــد ایــن فرصت را 
غنیمــت شــمرده و گیاهان متنــوع دارویی خود و 
فرآورده های آن را با دیپلماسی اقتصادی مناسب 
صادر کند تا از این طریق ارزآوری بخش کشاورزی 
بیشــتر شــده و کشــاورزان نیز از ایــن حرفه منتفع 

شوند.
میزان تولید گیاهان دارویی در کشور �

کشــورمان ظرفیــت بســیار زیادی بــرای تولید 
گیاهــان دارویی دارد بــه طوری که ۱۱ اقلیــم از ۱3 
اقلیــم جهانــی در ایــران وجــود دارد، 3۰۰ روز در 
ســال آفتــاب به طور مــداوم بر گیاهــان می تابد و 
تنــوع گیاهــان دارویــی نیز با وجــود ۸ هــزار و 5۰۰ 
گیاه دارویی در کشور بسیار بالاست و جزو بهترین 
کشورهای جهان از این لحاظ محسوب می شود. با 
این حال در ســال جاری حــدود 2۷۰ هزار هکتار از 
اراضی کشــور به کشت گیاهان دارویی اختصاص 
یافت که میانگین عملکــرد تولید گیاهان دارویی 

36۰ هزار تن بوده است.
هم اکنــون ایران ۷۰ درصد تولید گل محمدی 
و 9۰ درصد تولید زعفران جهان را در اختیار دارد، 
در تولیــد زیــره هم پس از هندوســتان کشــور دوم 

تولید کننده این محصول ارزشمند هستیم.
طبق برنامه ششــم توســعه باید چقدر گیاهان  �

دارویی تولید می شد؟
ترحــم بهــزاد بــا بیــان اینکــه میــزان توســعه 
گیاهــان دارویــی حــدود ۴۸ هــزار هکتــار بیش از 
کل هدفگــذاری در برنامــه ششــم توســعه بــوده 
اســت، اظهار کرد: بر اساس برنامه ششم توسعه 
مکلــف بودیم ظرف پنج ســال، 2۵۰ هــزار هکتار 
توســعه گیاهان دارویی در مراتع داشــته باشــیم، 
اما در مدت چهار سال به توسعه 29۸ هزار هکتار 

گیاهان دارویی دست پیدا کردیم.
وی افــزود: در ســال نخســت ۴۵ هــزار و ۵۰۰ 
هکتار، در ســال دوم ۶۱ هزار و ۶۰۰ هکتار، در سال 
ســوم ۷۴ هــزار و ۵۰۰ هکتــار و در ســال 99 حدود 

۱۱۶ هــزار و ۷۰۰ هکتار توســعه گیاهــان دارویی در 
عرصه های مرتعی صورت گرفته است.

مدیــرکل دفتر امــور مراتع ســازمان جنگل ها، 
مراتــع و آبخیــزداری کشــور ادامه داد: برای ســال 
۱۴۰۰ نزدیــک بــه ۱2۰ هزار هکتار توســعه گیاهان 
دارویی در عرصه های مرتعی پیش بینی کرده ایم 
که تحقق آن بستگی به میزان بارندگی ها و شرایط 

آب و هوایی دارد.
اشتغالزایی گیاهان دارویی در کشور �

هم اکنون طبق آمارهای منتشر شده در تولید 
گیاهــان دارویــی ۴۰۰ هــزار نفــر، در بســته بندی 
32 هــزار نفر، در شــرکت های خــاق ۷ هزار نفر، 
در بخــش بازرگانــی 2 هــزار و ۴۰۰ نفــر، در بخش 
پزشکان ۵۰۰ نفر و در بخش سامتکده ها ۶۰۰ نفر 

مشغول فعالیت هستند.
جلوگیری از ســیلاب های فصلی به مدد کشت  �

گیاهان دارویی
از  جلوگیــری  موانــع  اصلی تریــن  از  یکــی 
ســیاب های فصلی اجرای عملیات آبخیزداری 
و آبخوانداری اســت به طوری که مهمترین روش 
آبخیــزداری کشــت پوشــش گیاهی اســت، از این 
رو   وقتــی گیاهــان دارویی در اراضی شــیبداری که 
بعضاً مبدأ اصلی شکل گیری سیاب های فصلی 
هســتند، افزایــش یابد ایــن گیاهــان می توانند به 
راحتی آب ناشی از بارندگی را با ریشه های خود به 
دل ســفره های زیرزمینی برده و مانع جدی برای 

وقوع سیاب های فصلی شوند.
موانع توسعه کشت گیاهان دارویی �

یکی از اصلی ترین موانع کشت گیاهان دارویی 
خــام فروشــی اســت به طــوری کــه طی ســالیان 
گذشــته تاکنون همواره گیاهــان دارویی به قیمت 
بسیار پایینی از کشــاورزان خریداری و دلالان آن را 
به کشــورهای همسایه می فروختند و این کشورها 
توانســتند بــا برندســازی و بســته بندی مناســب 
گیاهــان دارویــی ایــران را با چندیــن برابر قیمت 
نســبت به خرید آن روانــه بازارهای جهانی کنند.

بــدون شــک در دراز مــدت این امر ســبب خواهد 
شــد کشــاورزان نســبت به کشــت گیاهان دارویی 
دلســرد شوند، در همین خصوص یکی از فعالان 
صنعــت گیاهــان دارویی نبــود صنایــع تبدیلی و 
تکمیلی را از مهمترین چالش های فراروی کشت 

گیاهان دارویی برشمرد و گفت: اگر صنایع تبدیلی 
و تکمیلــی در مناطق مختلف ایجاد شــود بحث 
بازاریابــی و ارزش افــزوده ایــن صنعــت نصیــب 
می شــود  بهره بــرداران  جملــه  از  و  مناطــق  آن 
و کشــاورزان انگیــزه بیشــتری بــرای کشــت ایــن 
محصــولات پیــدا می کننــد و به جای کشــت های 

آب بر به تولید گیاهان دارویی اقدام می کنند.
شــیرانی با بیان اینکه تولیدات گیاهان دارویی 
در کشــور به صورت فله ای عرضه می شود، اظهار 
داشــت: در کشــت گیاهــان دارویی در ابتــدای کار 
هســتیم و اگــر صنایــع تبدیلی و تکمیلــی فراهم 
شــود ظرفیت توســعه این محصولات بســیار بالا 
است. وی افزود: ناقص بودن زنجیره تولید سبب 
می شــود کشــت گیاهان دارویــی برای کشــاورزان 
ایــن  جــای  بــه  نهایــت  در  و  نباشــد  اقتصــادی 
محصولات به کشــت های دیگــر از جمله گندم و 
جــو روی آورند.شــیرانی خاطرنشــان کرد: کشــت 
گیاهان دارویی در سه سال اخیر جزو اولویت های 
تخصیص اعتبار بوده و بودجه مناسبی از اعتبارات 
تملک دارایی ســرمایه ای و اعتبارات ملی به این 

بخش اختصاص داده شده است.
از طرف دیگر با خشکســالی و کاهش بارندگی 
در بســیاری از مناطــق کشــورمان آب کافــی برای 
تولیــد گیاهــان دارویــی تأمین نمی شــود و میزان 
تولیــد افزایشــی نبوده اســت.البته ســالیان ســال 

اســت بحران آب در کشــور اوضــاع را نگران کننده 
کرده و البته در ســال های آینده این بحران حادتر 
هم خواهد شد، اما کشــت گیاهان دارویی راه  حل 

مناسبی برای مبارزه با بی آبی است.
جایگزینــی گیاهــان کــم آب بــه جــای گیاهان 
آب بــر، توســعه کشــت گلخانــه ای و اســتفاده از 
ســامانه های نویــن آبیــاری از جملــه راهکارهای 
مدنظر در اصاح الگوی کشــت است که عاوه بر 
کاهش مصــرف آب، افزایش بهــره وری و کاهش 
هزینه های جانبی برای کشــاورز را بــه همراه دارد 
و تحقق راهبردی در کنار فرهنگ ســازی، نیازمند 
تصمیم هــای  اتخــاذ  در  مدیــران  جــدی  عــزم 

کارشناسی است.
میزان صادرات گیاهان دارویی �

گیاهــان دارویــی کشــورمان بــه 6۰ کشــور دنیا 
صادر می شود که مهم ترین این گیاهان صادراتی 
زعفــران، گل محمــدی، گل رنگ، موســیر، ســیر، 

عناب، زرشک، آویشن، زیره سبز و گشنیز است.
در این خصوص حســین زینلی، مجری طرح 
گیاهان دارویی وزارت کشاورزی گفت: مطابق آمار 
از نظر وزنی بیش از ۷۰ درصد از تولیدات گیاهان 
دارویــی در داخل کشــور مصــرف و 3۰ درصد آن 
صادر می شــود. البتــه زعفران را بایــد از این اصل 
مستثنی کرد چرا که ۸۰ درصد زعفران صادر و 2۰ 

درصد آن مصرف داخلی می شود.

سهم ناچیز ایران از صادرات گیاهان دارویی
»ایران« از بی توجهی به یک فرصت بزرگ در اشتغال زایی در مناطق روستایی گزارش می دهد

بیش از 70 درصد از تولیدات گیاهان دارویی در داخل کشور مصرف و 30 درصد آن صادر می شود
امین محمودی

 خبرنگار

افزایش ۴ ماهه ذخایر راهبردی گندم و نهاده های دامی
 وزارت جهــاد کشــاورزی مجموعــه عملکــرد و اقدامات خــود را در حــوزه تولید، 
تأمین کالا های اساسی و تنظیم بازار برای خنثی سازی اثر تحریم های اقتصادی 

ظرف شش ماهه اخیر اعام کرد.
بــه گــزارش خبرگزاری صدا و ســیما، بیــش از ۱۰۰ هــزار تن برنــج خارجی هندی، 
پاکستانی و تایلندی و ۱۵ هزار تن شکر برای کنترل بازار در روز های پایانی سال و ماه 
مبارک رمضان تأمین و در حال عرضه اســت. این اقدام در حوزه کالا های اساســی 
به منظور پاســخگویی به نیاز مردم و جلوگیری از سوء استفاده دلالان و سودجویان 
و تنظیــم بــازار انجــام می گیرد. تأمین دو میلیــون و 2۰۰ هزار تن گنــدم، 3۶۱ هزار 
تن روغن خام و 2۵۱ هزار تن شــکر نیز از دیگر اقدامات وزارت جهاد کشــاورزی در 
شش ماهه اخیر به شمار می رود. مدیریت و برنامه ریزی فرآیند های تولید، حمل 
و نقل، ذخیره سازی و توزیع هوشمند محصولات استراتژیک کشاورزی با استفاده 
از ابزار های نوین و استارت آپ ها در زنجیره نهایی بویژه در مورد گوشت مرغ، تخم 
مرغ، گوشــت قرمز، ســیب زمینی و هویــج از آبان امســال برای جلوگیــری از تأثیر 
تحریم ها و تأمین نیاز سفره های مردم صورت گرفته است. وزارت جهاد کشاورزی 
اعام کرد، این اقدام موجب کاهش محســوس و ثبات قیمت گوشت مرغ و تخم 
مــرغ در بــازار در چند ماهه اخیر شــده اســت. همچنیــن دولت و هیــأت وزیران با 
واردات 9۵ میلیون عدد تخم نطفه دار گوشتی مورد نیاز برای جبران کاهش تولید 
جوجــه یکروزه کشــور، موافقت کــرد که این گام مهمی در راســتای پایــداری تولید 

گوشت مرغ طی شش ماهه اخیر بوده است. 

 دیپلماسی فعال دلیل تجارت 90 میلیارد دلاری
ادامــه از صفحــه 7 / در وجه دیگری از تحلیل موضوع باید به شــرایط اقتصاد  �

تحریمی هم اشــاره کرد. با این توضیح که دو سیاســت را در طول یک دهه گذشته 
پشت سرگذاشته ایم. نخست آنکه اصرار بر این بود که در مذاکرات جانب احتیاط 
را رعایــت کــرده و بــه شــکل محافظه کارانه ای رضایت منــدی را بــرای قدرت های 
اقتصادی درگیر ایجاد کنیم و از کان راهبرد هایی که مبتنی بر چرخش آســیایی و 
چرخ به شــرق یاد می شود، صرف نظر کنیم. تأکید هم بر این بود که اگر این موارد 
صورت نگیرد، تحریم ما را به چالش می کشــد. حتی برخی در سخنانشــان اذعان 
می کردند که اگر کسی از اقتصاد ناراحت است بر سر کاخ سفید فریاد بکشد که عامل 
نابسامانی های اقتصادی ایران هستند.رویکرد یا سیاست دوم اتفاقاتی است که در 
چند مــاه اخیر تجربه کردیم یعنی صرف نظر از اینکه جریان تحریم ها ظالمانه و 
به صــورت یک جانبه از ســوی امریــکا اعمال می شــود، از آن مهم تــر خودباوری و 
اراده ای است که امروز تحریم ها را به محاق برده و دست بالاتر، تجارت خارجی را 
به صورتی فعال کرده که پیش بینی ها برای سال آینده رشد مثبت بیش از 5درصد 
در تجــارت خارجــی، افزایــش 25 تــا 3۰درصــدی در صــادرات و افزایــش حــدود 
5۰درصدی در نرخ تولید ناخالص داخلی است. همه این داده ها بیانگر آن است 
که اراده ای که در دولت سیزدهم حاکم شده نه تنها تحریم ها را پشت سرمی گذارد 
بلکه با اعتماد ملی  به ظرفیت های مان  می توانیم  اقتصاد را  فعال کنیم و به نظر 
می رسد ارزیابی از آمارهای بین المللی نشان دهنده آن است که آنچه در سال آینده 
برای ایران اتفاق می افتد بسیار متفاوت از ریسک های جهانی همچون رکود، تورم، 
تعارضات ژئواکونومیکی در ســال 2۰22 اســت که جهان در ســال جاری میادی با 
ارزیابــی مجمع جهانی اقتصــاد با آن مواجه اســت. ارزیابی های مبتنی بر تجارت 
جمهوری اسامی ایران و ظرفیت های اقتصادی نشان دهنده این است که نه تنها 
تحریم و کووید۱9 بلکه ناکارآمدی اقتصادی دولتی را هم پشت ســر گذاشــته ایم و 

توانسته ایم ظرفیت جدیدی را در بستر اقتصاد ملی خود فراهم کنیم.


